SANCTI ANSELMI

ORATIONES

ORATIO PRIMA.

AD SANCTAM TRINITATEM

Adesto, sancta Trinitas, Deus unus omnipotens, Pater et Filius et Spiritus sanctus, qui non mortem, sed poenitentiam desideras peccatorum, me miserum et peccatorem fragilem et indignum a tua non repellas pietate. Non aspicias ad scelera mea et immunditias, turpesque cogitationes, quibus flebiliter a tua disjungor voluntate, sed effunde super me largam benignitatis tuæ clementiam. Nec sinas de interitu meo inimicos meos gratulari in inferno, ubi nemo confitebitur tibi, sed miserere pondere facinorum oppressum, cunctarumque nequitiarum labi pollutus. Concede mihi, quæso, misero gratiam tuam, et libera me ab omnibus malis, præteritis, præsentibus et futuris, a subitanæ et perpetua morte, ab omni pestilentia et clade, ab omni scandalo et periculo, a desiderio maligno, ab opere perverso, et ab omni peccato. Dele omnia criminia mea, iniquitates, offensiones et negligentias meas. Propitiare mihi in omnibus angustiis et tribulationibus, in necessitatibus et temptationibus, in omnibus periculis et infirmitatibus meis.

BSancta et individua Trinitas, indeficiens bonitas, adesto supplicationibus meis, ut sicut me tuis sacramentis fecisti particeps, nullis meis meritis, sed tua sola benignitate gratuita, ita usque in horam illam, qua hinc exiturus sum, in fide, spe et charitate me perseverare facias, ab omni malo protegas et defendas, omnia mihi profutura concedas, ab æternῳ supplicio liberes, atque ad sempiterna gaudia introducas, et illam mortiferam ac diabolicam temptationem, qua pro peccatis meis super me permisces prævalere, tua miseratione, clementissime, amodo facias cessare. Trine Deus et unius, humili servuli tui preces nunc suscipe. Dona mihi, Domine, diligentiam quæ te querat, sapientiam quæ te inventiat, animam quæ te agnoscat, oculos qui te videant, conversationem quæ tibi placeat, perseverantiam usque in finem, finem perfectum, retributionem æternam.

CExaudi me orantem, sicut exaudisti Jonam de ventre ceti; libera me, qui liberasti Suzannam de falso crimine. Exaudi me, sicut exaudisti Petrum in mari, Paulum in vinculis. Auxiliare mihi, quæso, Domine, et ab omni malo indesinenter libera me, a fauibus dæmonum eripe, a morte perpetua subtrahere, gratiæ tuæ abundantia reple; pectus meum tutam virtutem muni, mentem purifica, vitam sanctificata, mores emenda, cor coelesti sapientia illustra, gestum carnalem tempora, iram extingue, linguam

Aa vaniloquio compesce, verba veritatis et misericordie, benignitatis et concordiae procedant ex ore. In universa morum honestate ad plenum me dirige, et ne arguar in furore, confirma me, clementissime, in omni bono opere. Tibi, Domine, pando cordis mei secreta, tibi confiteor omnia peccata mea, tibi denudo fœditatem cordis mei, tibi detego sordes turpitudinis meæ. Durius namque peccavi quam Sodoma, gravius deliqui quam Gomorrha. Tibi debitor sum non tantum decem millium talentorum criminum meorum, sed totius vitæ meæ rationem tibi debeo; prævaricator enim legis tue factus sum præ omnibus negligens, inobediens, transgressor omnium mandatorum tuorum in omni vita mea. Unde nunc prævenio faciem tuam in confessione, exorans nimia cordis anxietate, fletum et lacrymarum contritione, ut in hoc tempore accepto exaudias me, et in iis diebus salutis adjuves me. Omnes actus meos in beneplacito tuo compone, ut prolixi de die in diem, et eam de virtute in virtutem. Tibi, Domine, supplices preces, tibi fletum cordis effundo. Tu parce consentiens, ut sic in hac mortalitate (te adjuvante) peccata mea desfleam, ut in die judicii sententiam damnationis evadam. Tu lumen æternum, ab omni cæcitate humana oculos meos adaperi, propositum et habitum religionis in me custodi. Ab omni impedimento mundi, vel sæculari desiderio cor meum defende, et sicut habitum gero innocentie, sic mibi virtutum incrementa tribue, ut veterem cum suis actibus hominem exuere, et novum cum justitia et sanctitate mercar induere, ut omnibus protectionis tue munitus auxilio, in tua semper dilectione permaneam, coelestem benedictionem accipiam, et præsentis vite presidiis (te donante) gaudeam, et æternæ. Amen.

DImmensam misericordiam tuam, misericors Deus et miserator, iterum exoro, remitte mihi omnes lubricæ temeritatis offensas, ut anima mea benignitatis tuæ dulcedine repleatur, et concessa venia plenæ indulgentiæ, quidquid pro proprio reatu delibui, totum per ineffabilem pietatem tuam dele et absterge. Nec sit a me clementiæ tuæ longinquæ miserationis, sed quidquid tuæ voluntati contrarium, fallente diabolo, et propria iniquitate atque fragilitate contraxi, tu pius et misericors ablie indulgendo. Sana vulnera, cunctaque remitte peccata, ut nullis a te iniquitatibus separatus, sed semper hic et **245** ubique defensionis tuæ auxilio munitus, tibi Domino semper valeam adhærere, et perpetuæ gloriæ quandoque portionem percipere, quam *oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non*

ascendit quæ preparasti diligentibus te (I Cor. ii, 9). Amen.

O lux beata Trinitas, et principalis unitas, auge in nobis fidem, auge spem, auge charitatem, libera nos, salva nos, justifica nos. O beata Trinitas, solve crimina, dimitte peccata, miseras pelle, angustias amove, tribulationes inspice, adversitates pelle, effectumque petitionis nostræ largiens, clementer nos exaudi, ut exuti ab omnibus quæ patimur malis in tuis semper delectemur exultare judiciis. Adveni, quæso, pie Domine, et in medium nostri consiste, ut te invenire in cordibus nostris sentiamus. Oris nostri confessionem libenter suscipe, et fructum nos viriditatis habere concede quatenus tuis imbris irrigati mereamur tibi suavum fructuum ubertate placere, ut in tui amoris accendamur illustratione, et veræ charitatis illuminemur igne. Et sicut Moysen famulum tuum mirabili illuminasti splendore, ita corda et sensus nostros illuminare digneris, ut peccatorum labo expiati, ad te, qui æterna vita es, pervenire mereamur. Da gaudiorum præmia, da gratiarum munera, dissolve litis vincula, astringe pacis foedera. Illumina cor hominum, absterge sordes mentium, resolve culpæ vinculum, everte moles criminum.

Peccavimus tibi, Domine, patientiam habe in nobis, et erue nos a malis, quæ quotidie accrescent super nos. Iniquitates nostræ, Domine, multiplicatæ sunt super capita nostra (Psal. xxxix, 13), delicta nostra creverunt usque ad cœlos. Parce, Domine, et inclina super nos misericordiam tuam. Domine, imminuti sumus propter peccata nostra hodie; sed in animo contrito et spiritu humilitatis suscipiamur, et fac nobiscum secundum mansuetudinem tuam, quia non est confusio confidentibus in te (Dan. iii, 40), Domine. Non est alius Deus præter te, Domine, (Eccli. xxxvi, 5), et tibi de omnibus cura est (Eccli. xlii, 4), eo quod Dominus omnium es. Parce populo tuo (Joel. ii, 17), qui das precantibus largitatem, ut convertatur malitia in bonitatem. Exaudi, Domine, depreciationem servorum tuorum, et miserere populo tuo, ut sciant omnes gentes quia tu es Deus sæculorum (Baruch. ii, 15). Miserere civitati sanctificationis tuæ (Eccli. xxxvi, 15), Domine Deus noster. Miserere plebi tuæ, Domine, super quam invocatum est nomen tuum sanctum (Ibid., 14), ut sciant omnes, qui habitant terram (Ibid., 19), quia tu es Deus protector populorum tuorum. Dimitte, Domine, peccata populi tui, secundum multitudinem misericordiæ tuæ (Psal. cv, 45). Sicut propitius fuisti patribus nostris, propitius esto et nobis, ut impleatur gloria tua in universa terra.

Exaudi, Deus, depreciationem nostram, et propitius esto populo tuo, et converte tribulationem no-

stram in gaudium, ut viventes benedicamus te, Domine. Deprecamur te, Domine, in omni misericordia tua, ut auferatur furor tuus, et ira tua a civitate ista, et a domo sancta tua, quoniam peccavimus. Inclina, Domine, aurem tuam, et audi (Psal. lxxxv, 1); respice de celo, et vide (Psal. lxxxix, 15) afflictionem populi tui. Exaudi, Domine, propitiare, Domine; intende, ne tardaveris, quia nomen sanctum tuum invocatur super nos (Eccli. xxxvi, 14). Multa sunt, Domine, peccata nostra; tibi peccavimus, patientia Israel; libera nos, Domine, in tempore angustiae nostræ. Peccavimus, Domine, et tu iratus es (Isa. lxiv, 5) nobis, et non est qui effugiet manum tuam (Tob. xiii, 2); sed supplicamus ut veniat super nos misericordia tua (Psal. cxviii, 41). Qui Ninivæ pepercisti, miserere nobis. Reminiscere miserationum tuarum, Domine (Psal. xxiv, 6), et quos hoc usque toleras, ad penitentiam compunge. Propitiare, Domine, omnibus Christianis vivis et defunctis. Auxiliare optimis, ut in bonitate semper consistant. Miserere bonis et mediocribus, ut meliores flant. Succurre prave agentibus et delinquentibus, ut cito se corrigan. Propitiare etiam, Domine, hæreticis et schismatis, Judæis et paganis, ut revertantur a viis suis malis, et cognoscant te Deum vivum et verum, qui fecisti cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Miserere omnibus fidelibus defunctis, dans eis vitam beatam propter pietatem tuam.

Memento nostri, Domine, in gravi isto corpore; convertat tua benignitas quos longa sustinuit pietas. Miserere nostri, Deus omnium, et respice nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum (Eccli. xxxvi, 1). Nos miseri, nos sumus opera tua, quæ dedisti Filio tuo in hæreditatem sibi (Psal. xxxii, 12). Noli claudere aurem tuam ad preces nostras, sed subleva clemens afflictionem populi tui, illud revolvens quod pollicitus es dicens: Convertimini ad me, et ego revertar ad vos (Mal. iii, 7). Memento nostri, Domine, memento nostri, ut efficiamur hæredes regni tui, et videntes gloriam tuam adoremus bonitatem tuam, et dicamus pariter, cum viderimus inestimabilem pulchritudinem tuam: Gloria Patri qui fecit nos, gloria Filio qui salvavit nos, gloria Spiritui sancto qui renovavit nos, per infinita sæculorum. Amen.

D

ORATIO II¹¹⁸.

AD DEUM PATREM PER MERITA FILII INCARNATI.

Invoco te, Deus meus, invoco te, quia prope es omnibus invocantibus te, sed invocantibus¹¹⁹ in veritate (Psal. ccliv, 18): tu enim veritas es. Doce me, quæso, per clementiam tuam, sancta veritas, doce me invocare te in veritate, quia quomodo hoc fieri oporteat¹²⁰ nescio, sed doceri a te, pœnitæ veritas,

VARIÆ LECTIONES.

¹¹⁸ Collata est cum Editione Sommalii et Edit. Goth. et Edit. Paris. S. Augustini ubi extat in Dib. Medicationum tom. IX, pag. 335. Ad Deum Patrem per merita Filii incarnati. Som. Invocatur in Editione Goth. est sine titulo, et nullo medio sequitur præcedentem. ¹¹⁹ Sed invocantibus Aug. omit. ¹²⁰ Clementiam tuam sancta veritas invocare: quia quomodo hoc fieri oporteat etc. Som. et Aug. per clementiam tuam, sancta veritas, doce me invocare te in veritate, quia hoc fieri quomodo oporteat

humiliter imploro. Abs te enim sapere²²¹, despere A tuit, qui alapis cæsus²²², sputis illitus, probris affectus, os suum non aperuit (*Isa. LIII, 7*). En qui peccatum non fecit, peccata nostra pertulit, et languores nostros suo livre sanavit (*Ibid., 4*). Aspice, pie Pater, piissimum Filium tuum pro me tam impia²²³ passum. Respice, rex clementissime, quis patitur²²⁴, et reminiscere benignus pro quo patitur. Nonne hic est ille innocens, mi Domine, quem ut servum redimeres Filium tradidisti? Nunquid non auctor vitæ hic est, qui ut ovis ad occasionem ducetus, tibique obediens usque ad mortem factus (*Phil. II, 8*), atrocissimæ non²²⁵ timuit necis genus subire? Recole, totius salutis dispensator²²⁶, quia hic ipse est, quem etsi ex tua²²⁷ virtute genuisti, meæ tamen infirmitatis participem fieri voluisti.

Sic rei solent carceribus eripi, sic mancipati vinculis liberari, sic tristem capitum excipientes sententiam, non solum absolví, sed²²⁸ insuper nancisci insolitam gratiam, dummodo iratis principibus²²⁹ delectæ prolis intimaverint charitatem. Sic delinquentes servuli evadunt supplicia dominorum, dum pro eis intervenit dulcedo filiorum. Sic te, Pater omnipotens, per omnipotentis Filii tui charitatem postulo, educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo, libera me a vinculis peccatorum, per coeternum tibi natum unicum flagito; meque, cui propria merita lethalem minantur sententiam, pretiosissimæ²³⁰ ad dexteram tuam conseruentis prolix interpellatione restaura placatus ad vitam. Quem aliun enim dirigam intercessorem pro me tibi, nescio nisi hunc, qui est propitiatio pro peccatis nostris²³¹ (*I Joan. II, 2*), qui sedet ad dexteram tuam interpellans pro²³² nobis (*Hebr. VII, 25*).

Ecce advocatus meus apud te Deum et Patrem: **246** ecce Pontifex summus, qui non eget alieno expiari sanguine, quia proprio resulget perfusus²³³ cruento. Ecce hostia sancta, beneplacens et perfecta, in odorem suavitatis et oblata et accepta. Ecce Agnus sine macula, qui coram se tondentibus obmu-

B tuit, qui alapis cæsus²²², sputis illitus, probris affectus, os suum non aperuit (*Isa. LIII, 7*). En qui peccatum non fecit, peccata nostra pertulit, et languores nostros suo livre sanavit (*Ibid., 4*). Aspice, pie Pater, piissimum Filium tuum pro me tam impia²²³ passum. Respice, rex clementissime, quis patitur²²⁴, et reminiscere benignus pro quo patitur. Nonne hic est ille innocens, mi Domine, quem ut servum redimeres Filium tradidisti? Nunquid non auctor vitæ hic est, qui ut ovis ad occasionem ducetus, tibique obediens usque ad mortem factus (*Phil. II, 8*), atrocissimæ non²²⁵ timuit necis genus subire? Recole, totius salutis dispensator²²⁶, quia hic ipse est, quem etsi ex tua²²⁷ virtute genuisti, meæ tamen infirmitatis participem fieri voluisti.

Vere hæc est tua deitas, quæ, meam inducta²²⁸ naturam, crucis ascendit patibulum, in assumpta que²²⁹ carne triste tulit supplicium. Reduc, Deus meus, oculos majestatis tuæ super²³⁰ opus ineffabilis pietatis, intuere ducem natum²³¹ toto corpore extensem, cerne manus innocuas pio²³² manantes sanguine, et renitte placatus scelera quæ patraverunt manus meæ. Considera inerme latus crudeli perfosum cuspide²³³, et renova me sacro fonte, quem²³⁴ inde fluisse credo. Vide immaculata vestigia, quæ non steterunt in via peccatorum (*Psal. I, 1*), sed semper ambulaverunt in lege tua, diris confixa clavis, et perfice gressus meos in semitis tuis (*Psal. XVI, 5*); et fac me odio habere omnem viam²³⁵ iniquitatis (*Psal. CXVIII, 128*); viam iniquitatis, misericors, amore a me (*Ibid., 29*): et fac me propitius viam veritatis eligere (*Ibid., 30*). Oro te, rex seculorum²³⁶, per hunc Redemptorem²³⁷ meum, fac me currere viam mandatorum tuorum (*Ibid., 32*), ut ei valeam spiritu uniri, qui non horruit mea carne vestiri.

Nunquid non attendis, pie Pater, adolescentis Filii charissimum caput, nivea cervice destra, prelio-sissimum resolutum in mortem²³⁸? Aspice, mitissime Conditor, dilectæ sobolis humanitatem, et misericordiam tuam in nos.

VARIAE LECTIONES.

²²¹ Abs te sapere etc. Som. abs te enim sapere. ²²² Perfectum est scire Som. et Aug. est perfectly scire
²²³ Credo sane, quia quem tu erudieris, beatus est, et de lege tua docueris eum. Som. Credo namque, beatus erit, quem tu erudieris et de lege tua docueris eum. ²²⁴ Invocare in veritate veritatem Som. et Aug. in veritate invocare veritatem. ²²⁵ Sancte, sermo Som. et Aug. sancte Pater, sermo. ²²⁶ Quod in ipsa tandem dirigas me et doceas in veritate Som. Aug. in quo ipsa eadem veritas, dirigas me in veritate et doceas. ²²⁷ Unigeniti exorare Som. et Aug. unigeniti invocare. ²²⁸ Patrem recordatione... flectere... prolix denotatione Som. et Aug. patrem in recordatione... inflectere... sobolis denominatione... ²²⁹ Solum vitam sed Som. et Aug. solum absolví, sed²³⁰ iratis Patribus Som. et Aug. iratis Principibus. ²³¹ Latabiles, preciosæ Som. et Aug. lethalem... preciosissimæ²³² Qui est peccatis nostris propitiatio Som. et Aug. qui est propitiatio pro peccatis nostris²³³ Qui etiam communis sibi gloria pietatem tuam interpellat pro Som. Aug. interpellans pro²³⁴ Fulget profusus Som. Aug. resulget profusus²³⁵ Plagis cœsus Som. Aug. alapis cæsus²³⁶ Tam impio Som. tam impia Aug. tam impie²³⁷ Pater clementissime cum qui patitur Som. Aug. Clementissime Rex, quis patitur²³⁸ Atrocis non Som. Aug. atrocissimæ non²³⁹ Dispositor Som. Aug. dispensator²⁴⁰ Ex tua Aug. ex una²⁴¹ Induta Aug. induit naturam. ²⁴² Assumptaque Som. Aug. In assumpta²⁴³ Reduc Deus meus oculos majestatis super Som. Aug. Reduc Domine Deus meus oculos majestatis tue super²⁴⁴ Dilectum natum Som. Aug. dulcem natum²⁴⁵ Innocuas pio Som. Aug. innocias pio²⁴⁶ Fossum cuspide Som. Aug. perfossum cuspide²⁴⁷ Sacro-sancto fonte illo, quem Som. Aug. sancto fonte, quem²⁴⁸ Fac me odio habere omnem viam Som. Et fac me odio habere, benignus, omnes vias²⁴⁹ Rex seculorum Som. Aug. Rex sanctorum²⁵⁰ Per hunc Redemptorem Som. Aug. per hunc sanctum Sanctorum, per hunc Redemptorem²⁵¹ Charissimum caput. . preciosa resolutum in morte Som. Aug. charissimi caput. . preciosam resolutum in mortem?

rere super infirmi plasmatis debilitatem. Canet A pietas tua, in mea injustitia, et tua liquet justitia. nudatum pectus, rubet cruentum latus, tensa arent viscera, decora languent lumina, regia pallent ora, procera rigent brachia, pendent crura marmorea, rigat terebratos pedes sacri sanguinis unda. Specta, gloriose Genitor, gratissimæ prolixi lacerata membra, et memorare benignus quæ mea est substantia. Conspicare Dei hominis pœnam, et relaxa ⁹³² conditio hominis miseriam. Vide Redemptoris supplenum, et redempti dimitte ⁹³³ delictum. Hic est, Domine mi, quem propter peccata populi tui percussisti, licet ipse sit dilectus in quo tibi bene complacuisti. Hic est ille innocens in quo dolus non est inventus, et tamen cum inquis deputatus est.

Quid commisisti, dulcissime puer, ut sic judicareris? Quid commisisti, amantissime juvenis, ut sic tractareris ⁹³⁴. Quod scelus tuum, quæ noxa tua, quæ causa mortis, quæ occasio tuæ damnationis? Ego enim sum tui plaga doloris, tuæ culpa occisionis. Ego tuæ livor passionis, tui cruciatu labor. Ego tuæ mortis meritum, tua vindictæ flagitium. O mirabilis censuræ conditionis, et ineffabilis mystrii dispositio! peccat iniquus, et punitur justus; delinquit reus ⁹³⁵, et vapulat innocens; offendit impius, et damnatur pius; quod meretur malus, patitur bonus; quod perpetrat servus, exsolvit dominus; quod committit homo, sustinet Deus. Quo, Nata Dei, quo tua descendit humilitas? quo tua flagravit ⁹³⁶ charitas? quo processit pietas? quo excrevit benignitas? quo tuus attigit amor? quo pervenit compassio? Ego enim inique egi, tu poena multaris; ego facinus admisi, tu ultione plecteris; ego crimen edidi, tu torturæ subjiceris; ego superbivi, tu humiliaris; ego tunni, tu attenuaris; ego inobediens exstisti, tu obediens Patri scelus ⁹³⁷ inobedientiae luis; ego gulæ parui, tu inedia afficeris; me ad illicitam rapuit concupiscentia ardorem, te perfecta charitas ducit ad ⁹³⁸ crucem; ego præsumpsi vetitum, tu subiisti equuleum; ego detecto cibo, tu laboras in patibulo; ego fruor deliciis, tu laniaris clavis; ego pomii dulcedinem, tu sellis gustas amaritudinem; mihi reo ridens congaudet Eva; tibi pie plorans ⁹³⁹ compatitur Maria.

Ecce, Rex gloriae ⁹⁴⁰, ecce impietas mea et claret

A pietas tua, in mea injustitia, et tua liquet justitia. Quid, Rex meus, et Deus meus, quid retribuam tibi pro omnibus quæ retribuisti? (Psal. cxv, 12.) Non enim inveniri potest in corde hominis quod condigne talibus referatur ⁹⁴¹ premiis. Nunquid potest sagacitas machinari humana, cui comparetur miseratione divina? Nec est creature moliri officium, quo juste Creatoris recompensem præsidium. Est autem, Nata Dei, in hac tua admirabili dispensatione, est cui mea fragilitas in aliquo suppetit ⁹⁴², si tua visitatione compuncta mens carnem suam crucifigat cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v, 24). Et si hoc a te ⁹⁴³ conceditur, quasi jam tibi incipit compati, quia et tu pro peccato ⁹⁴⁴ meo dignatus es mori, sicque per interiorem hominis victoriam ⁹⁴⁵ te duce, B armabitur ad exteriorem palmam, quatenus devicta ⁹⁴⁶ persecutione spiritali, non vereatur pro amore tuo subjici gladio materiali. Ita exiguitas conditionis, si tuæ complacet pietati, magnitudini valebit pro viribus respondere Creatoris. Et hæc cœlestis medicina ⁹⁴⁷, bone Jesu, hoc tui antidotum amoris.

C Oro te per antiquas misericordias tuas, infunde meis visceribus ⁹⁴⁸ quod, rejecta ⁹⁴⁹ viperæ contagionis ⁹⁵⁰ bile ⁹⁵¹ reintegret me incolumitati præstisæ, quod, gustato ⁹⁵² nectare tuæ suavitatis, faciat me illecebrosa mundi prospera toto affectu despiceere, et nulla ejus adversa pro te formidare, memorque perpetuae nobilitatis semper fastidiam ventos hujus transitorii timoris ⁹⁵³. Nihil, quæso, sine te mihi dulcescat, nihil complaceat, nihil pretiosum, nihil præter te mihi arrideat ⁹⁵⁴ speciosum; vilescant, obsecro, absque te mihi omnia, sordeant universa. Quod tibi adversum est, sit mihi molestum ⁹⁵⁵; et beneplacitum tuum, mihi indeficiens ⁹⁵⁶ desiderium; tedeat me gaudere sine te, et delectet me tristari pro te. Sit mihi nomen tuum resocillatio, et memoria tua mea consolatio; fiant mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli, 4), tuas investigando justificationes, sit bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti (Psal. cxviii, 72); sit obediens tibi mihi amabile, et resistere tibi execrabilis ⁹⁵⁷. Rogo te, spes mea, per omnes pietates tuas, ut propitieris omnibus impietatibus ⁹⁵⁸ meis. Ada-

VARIÆ LECTIONES.

⁹³¹ Conspice : releva Som. Aug. conspicare : relaxa ⁹³² Remitte redempti Som. Aug. redempti dimitte ⁹³³ Ut sic tractareris Som. ut adeo dure tractareris ⁹³⁴ Delinquit reus Som. delinquit rem ⁹³⁵ Desflagravit Som. Aug. flagravit ⁹³⁶ Obediens patris scelus Som. Aug. obediens scelus ⁹³⁷ Ad illicitum rapuit concupiscentia ardorem, te . . . dicit ad Som. Aug. ad illicitam concupiscentiam rapuit ardor . . . duxit ad ⁹³⁸ Mihi reo ridens congaudet Eva : tibi pie plorans Som. Aug. mihi ridens congaudet Eva; tibi plorans ⁹³⁹ Rex gloriose Som. Rex gloriae ⁹⁴⁰ Talibus referatur Som. Aug. talibus referatur Cui meo . . . Suppeditet Som. est cui mea . . . suppetit ⁹⁴¹ Si hoc a te Som. hoc cum a te ⁹⁴² Compati vel vivere : quia et tu pro peccatoribus Som. compati; quia et tu pro peccato meo ⁹⁴³ Per interiorem victoriam Som. per interiorem hominis victoriam Aug. per interioris hominis victoriam ⁹⁴⁴ Qua devicta Som. Aug. quatenus devicta ⁹⁴⁵ Conditoris. Et hoc cœlestis medicina Som. creatoris. Et hæc cœlestis medicina ⁹⁴⁶ Visceribus Aug. vulneribus ⁹⁴⁷ Ut rejecta Som. quod rejecta ⁹⁴⁸ Cogitationis Aug. et Edit. Goth. contagionis ⁹⁴⁹ Labi Som. Aug. bile ⁹⁵⁰ Quo gustato Som. quod gustato Aug. quo gustatum tuæ nectar ⁹⁵¹ Timoris Aug. tumoris ⁹⁵² Te arrident Som. Aug. te mihi arrideat Som. Aug. absque te mihi ⁹⁵³ Et mihi molestum sit Som. Aug. sit mihi molestum ⁹⁵⁴ Et beneplacitum indeficiens Som. Aug. et beneplacitum tuum, mihi indeficiens ⁹⁵⁵ Tibi amabile, resistere execrabilis Som. Aug. tibi mihi auribile; et resistere tibi, execrabilis ⁹⁵⁶ Omnibus iniquitatibus Som. Aug. omnibus impietatibus

peri aures meas mandatis tuis, et ne declines, flagito. A peri aures meas mandatis tuis, et ne declines, flagito. A

peri nonne sanctum tuum, in verba malitia cor meum, ad excusandas excusationes in peccatis (Psal. cxl, 4). Peto etiam per admirabilem humilitatem tuam, ne renias mihi pes superbie, et manus peccatoris non moveat me (Psal. xxxv, 12).

Ecce, omnipotens Deus, Pater Domini mei, disponere benignus quo mihi miserearis, quoniam quidquid⁹⁷⁹ pretiosius inveni, devote tibi obtuli, quidquid carius reperi⁹⁸⁰, suppliciter praesentavi; mihi nihil reliqui quin tuæ exposuerim majestati; nihil jam superstes quod adjiciam, quia totam tibi delegavi spem meam. Direxi tibi advocationem meum, tuum dilectum Filium, nisi gloriosam progeniem inter me et te mediatorem. Misi, inquam, intercessorem, per quem confido veniam; nisi verbis Verbum quod pro meis dixi missum factis, et numeravi tibi sanctissimæ sobolis mortem⁹⁸¹ quam pro me credo fuisse perpessam. Credo a te missam Deitatem nostram suscepisse humanitatem, in qua dignum duxit vincula, alapas, sputa, irrisionesque perferre, nec non cruces clavosque suscipere. Hanc olim infantiae vagitibus demolitam, pueritiae pannis constrictam, sudoribus⁹⁸² vexatam, jejuniis⁹⁸³ maceratam, vigiliis afflictam, itineribus fessam postea affectam⁹⁸⁴ flagris, laceratam suppliciis, deputatam cum infortiis, dotatam vero⁹⁸⁵ gloria resurrectionis calorum gaudiis induxit, et in dextera⁹⁸⁶ tuæ celsitudinis collocavit.

Tu placatio⁹⁸⁷ mea et propitiatio mea, hic intende pius quem generis⁹⁸⁸ Filium, et quem redemeris servum, hic aspice Factorem, et ne despicias facturam, amplectere serenus Pastorem, et recipe⁹⁸⁹ misericors allatam propriis humeris oveni. Hic ipse est fideliissimus Pastor ille, qui dudum errabundam ovem per abrupta montium, per præcipitia vallium multis variisque quæsierat laboribus, quique jam morienti⁹⁹⁰, jam per longa exsilium deficiente tandem inventæ gaudens se supposuit⁹⁹¹, et miro sibi ad-

A nisu charitatis annixam de profunda confusionis⁹⁹² abyso levavit, præisque astrictam complexibus ad nonaginta novem, unam quæ perierat, reportavit ovem (Luc. xv, 4). Ecce, Domine, mi Rex, omnipotens Deus, ecce Pastor bonus refert tibi quod commisisti⁹⁹³ ei. Suscepit, te disponente, ad salvandum hominem, quem tibi restituit omni labore immunem; ecce tibi tuum charissimum Filium plasma reconciliat quod a te procul deviaverat⁹⁹⁴. En gregi tuo mitis Pastor reformat quod prædo violentus abegerat, reddit tuis conspectibus servum quem sua fecerat⁹⁹⁵ conscientia fugitivum, ut qui per se pœnam meruit, per Factorem mundi mereatur⁹⁹⁶ veniam, cuique pro culpis suis supererat gehenna⁹⁹⁷, tanto duce jam confidat revocari ad patriam. Potui per me te, sancte Pater, offendere, sed non potui per me te mihi placare; factus est adjutor meus, Deus meus, tuus⁹⁹⁸ dilectus Filius, meam participans humanitatem, ut curaret infirmitatem, quatenus unde culpa emergerat⁹⁹⁹ offensionis, inde tibi immolare sacrificium laudis, meque per hoc tuæ redderet pietati placabilem, quo sedens ad dexteram tuam semper meæ substantiæ se ostenderet⁹⁹⁹ esse consortem. Ecce spes mea, ecce tota fiducia. Si me pro mea, ut dignum est, despicias iniuriam, respice me saltem misertus pro¹⁰⁰⁰ dilecta sobolis charitate; attende in Filio quo propitieris servo¹⁰⁰¹. Vide carnis sacramentum, et carnis remitte reatum; recole quod bonus perpessus est Filius, et obliuiscere quod malus operatus est servus¹⁰⁰². Quoties beatæ prolis tibi patent¹⁰⁰³ vulnera, delitescant, obsecro, sclera mea¹⁰⁰⁴; quoties rubet pretiosus sanguis pio de latere, deleatur, supplico, labes¹⁰⁰⁵ meæ pollutionis. Et quia te caro lacecessit ad iram, caro te inflectat, precor, ad misericordiam, ut sicut me caro seduxit ad culpam, caro¹⁰⁰⁶ deducat ad veniam.

Multum quippe¹⁰⁰⁷ est quod mea mereretur impetas; longe autem maius est quod Redemptoris mei reposcit jure pietas¹⁰⁰⁸; magna enim est mea

VARIAE LECTIONES.

⁹⁷⁹ Quomodo quicquid Som. Aug. quoniam quicquid dixi missum factis, enumeravi sanctissimæ tibi sobolis mortem Som. Aug. nisi verbis verbum, quod pro meis dixi missum factis, et numeravi tibi sanctissimæ sobolis passionem⁹⁸⁰ Astrictam sudoribus Som. Aug. constrictam, juvenitatem sudoribus⁹⁸¹ Post affectam Som. Aug. postea affectam⁹⁸² Ditatam vero Som. Aug. dotatam vero⁹⁸³ In dextra Som. in dexteram Aug. hæc placatio⁹⁸⁴ Tu placatio Som. Aug. hæc placatio⁹⁸⁵ Propitiatio mea, hic intende pius quem generis Som. Aug. propitiatio tua. Hic attende pius quem generis⁹⁸⁶ Recipe Aug. respice⁹⁸⁷ Præcipitia vallium multis variisque quæsierat, variisque laboribus qui jam morienti Som. per præcipitia vallium multis variisque quæsierat laboribus Quique jam morienti⁹⁸⁸ Se supponit Aug. se supposuit⁹⁸⁹ Iunixam de confusionis abyso . . constrictam . . novem unam . . deportavit oveni. Som. annixam de profunda confusionis abyso . . astrictam . . novem, unam reportavit. Aug. omit. annixam⁹⁹⁰ Tibi ovem quam communisti Som. Aug. tibi quod commisisti⁹⁹¹ Deviaverat Aug. deviavit⁹⁹² Sua propria fecerat Som. sua fecerat⁹⁹³ Per factorem mundi mereatur Som. per satisfactionem hujus mereatur Aug. per factorem hujus⁹⁹⁴ Quippe pro . . sperabat gehennam Som. Aug. cuique pro . . supererat gehenna⁹⁹⁵ Adjutor meus tuus Som. Aug. adjutor meus Deus meus, tuus⁹⁹⁶ Culpa emiserat Som. Aug. culpa emerget⁹⁹⁷ Me substantiæ ostenderet Som. Aug. et Edit. Goth. meæ substantiæ se ostenderet⁹⁹⁸ Resipce salutem miseritus in me pro Som. Aug. respice me saltem misericors pro¹⁰⁰⁰ In filio attende quid propitieris in servo Som. Aug. attende in filio, quo propitieris servo¹⁰⁰¹ Recole quod bonus perpessus est filius, et obliuiscere quod malus operatus est servus Som. et Aug. hæc omittunt. ¹⁰⁰² Tibi saecula patent Som. Aug. tibi patent¹⁰⁰³ Vulnera mea Som. Aug. sclera mea¹⁰⁰⁴ Deleatur supplico tabes Som. diluantur obsecro labes Aug. diluat labes¹⁰⁰⁵ Ad culpam, caro Som. ad culpam, sic caro¹⁰⁰⁶ Multum quidem Som. Aug. multum namque Edit. Goth. multum quippe¹⁰⁰⁷ Poscit pietas Som. Aug. reposcit jure pietas

injustitia, multo ¹⁰⁰⁹ vero major est Redemptoris mei **A** iustitia. Quanto enim superior est Deus homine, tanto mea ¹⁰¹⁰ malitia est inferior bonitate ejus, ut qualitate, ita etiam quantitate ¹⁰¹¹. Quid enim delinquere posset homo quod non redemerit Dei Filius factus homo ¹⁰¹²? Quæ tanta superbia ¹⁰¹³ tomeret, quam non tanta humilitas sterneret? Quodnam esset ¹⁰¹⁴ mortis imperium quod nati Dei non destrueret crucis supplicium? Nimirum, Deus meus, si aqua lance iniquitates peccantis ¹⁰¹⁵ hominis et redimenti gratia librentur ¹⁰¹⁶ Auctoris, non tantum oriens distat ab occidente, seu inferior separatur infernus a summo cœli cardine; quantum pietas Redemptoris superat malitiam peccatoris ¹⁰¹⁷.

Jam, lucis optime Cœator, jam culpis agnosce meis pro dilecti Filii tui laboribus immensis. Jam, quæso, ejus pietati mea impetas, ejus modestia mea perversitas, et ejus mansuetudini mea donetur ¹⁰¹⁸ ferocitas. Jam sua humilitas ¹⁰¹⁹ meam superbiam, patientia impatientiam, benignitas duritiam, obedientia inobedientiam, tranquillitas inquietudinem, dulcedo amaritudinem, suavitas iram, charitas lucrifaciat crudelitatem ¹⁰²⁰. Qui tecum ¹⁰²¹, etc.

ORATIO III ¹⁰²²

AD DEUM.

Contra tres inimicos qui peccatorem gravius multo infestant et, nisi misericordia Dei eum tuatur, sapientiam ad mortem vulnerant, scilicet inanis gloria, invidia, superbia.

Domine, Deus meus, in te speravi, salvum me fac ex omnibus persequentibus me et libera me (Psal. vii, 2). In te Domine, speravi, non confundar in aeternum in tua justitia libera me et eripe me (Psal. lxx, 2). Domine, Deus meus, creator mens, et gubernator meus, sicut dixi et semper dicam ¹⁰²³, in te speravi, et in te spero, nec, quandiu fuerit halitus in naribus meis, a misericordia tua desperabo. A meipso vero, si diligenter omnes actiones meas inspicio, semper despero, quia semper in malis operibus conversor; sed respiciens ad dulcissimum Creatorem meum, ad patientissimum Dominum meum, qui male me vivere conspicit, et adhuc exspectat correctionem meam, exspectans et tolerans auscultat si in aliqua re curarem ¹⁰²⁴, emendare vitam meam, respiro, et misericordiam Creatoris mei, qui tam dulciter me tolerat, invoco. Ex omni ¹⁰²⁵ parte invadunt me ini-

Bamici mei et jam fero ex omni parte perforant et irrumpunt interiora cordis mei, et nisi ille piissimus Dominus meus, qui me creavit, mihi subveniat subveniens et terrens inimicos meos, qui ¹⁰²⁶ sic me tribulant repellat, illorum vinculis infeliciter ligata jam cito ducetur captiva anima mea. Ergo libera me, Domine, ex omnibus persequentibus me (Psal. cxli, 7); et si non propter me, saltem propter te. Propter me, fateor, dulcissime Domine Deus meus non est tibi ratio liberandi me, quia fere semper delectat me malum facere, et in malis operibus perseverare. Sed propter te libera me, quia verecundia tua est inimicos tuos creaturam tuam ¹⁰²⁷ sic deludere, sic delusam et eorum sordidissimis vitiis sedata maledictum tractare quam tam honestam creasti, tanto honore rationis exornasti, quam ad imaginem et similitudinem tuam plasimasti.

Ecce, dulcissime Deus meus, ecce infelix spiritus meus malis operibus undique corrosus, de dentibus inimicorum suorum, quibus infeliciter dilaniabatur, vix erutus tuum auxilium implorat, tuæ gratiae visitationem suspirat, quia nisi cito subvenias, eorum insecuritione graviter fatigatus jam etiam ad te neo anhelare valebit. Multi sunt inimici mei, sicut vides, promissime Creator meus, quorum saevitia graviter serior, percussus et illusus non modicos dolores sustineo; sed unus inter cœteros semper gravius me appetit, et semper sine ulla miseratione usque ad interitum prostrernere contendit. Sæpius enim cum aliis inimici mei ab insecuritione mea quasi fatigati quietescunt, unus audacior cœteris fortius telum vibrat, scilicet inanis gloria, qua non solum miserum hominem malis operibus maculat ¹⁰²⁸, sed etiam de ipsis bonis operibus qua agere videtur, si se caute non custodit, jugulat. Hæc pestis progenita est ab illa superbia quæ primum hominem prostravit, prostratum et vulneratum **248** ab illa felicitate, quam possidebat, expulit. Et ut miserum, quem invaserit, fortius prostrernat, invidiam, per quam mors intravit in orbem terrarum (Sap. ii, 24), secum ad adjuvandum se advocat. Invidia igitur miserum quem arripit, urit, urendo, tristem et quasi languore possesso incedere facit ¹⁰²⁹. Inanis vero gloria, quasi recreando, de ipsis bonis operibus qua facere singit, extollit. Sed ut miserum quem semel inanis gloria ¹⁰³⁰ intercepit ¹⁰³¹, infelicius captivum ducat,

VARIE LECTIONES.

¹⁰⁰⁹ Injustitia, multo vero Aug. iniquitia, fateor, verum major ¹⁰¹⁰ Tam mea Som. Aug. et Edit. Goth. tanto mea ¹⁰¹¹ Ut qualitate ita etiam quantitate Som. et qualitate et quantitate Aug. in qual. et quant. ¹⁰¹² Delinquere posset homo, quod non redemerit Filius Dei factus homo. ¹⁰¹³ Quæ tantum superbia Som. Aug. quæ tanta superbia ¹⁰¹⁴ Quodnam esset Som. Aug. quodnam tantum esset ¹⁰¹⁵ Iniquitas peccantis Som. Aug. delicta peccantis ¹⁰¹⁶ Liberentur Som. Aug. librentur Edit. Goth. libretur. ¹⁰¹⁷ Quantum pietas Red. superat malitiam peccatoris Som. Aug. hæc omittunt. ¹⁰¹⁸ Et mansuetudini donetur Som. et ejus mansuetudini mea donetur ¹⁰¹⁹ Sua humilitas Som. ejus humilitas ¹⁰²⁰ Crudele pertinaciam ¹⁰²¹ Qui tristum etc. Som. Aug. et Editio Gothica hic subjungunt invocationem sancti Spiritus: Jam O divini amor etc. ¹⁰²² Collata est cum MSS. Vict. KK. 46. Corb. 160. Val-luc. et Flor. Scilicet inanis gloria, invidia, superbia MSS. hæc omittunt. ¹⁰²³ Et semper dicam MSS. et semper dico. ¹⁰²⁴ Si . . . curens MSS. si . . . curarem ¹⁰²⁵ Ex omni euini MSS. omitt. enim ¹⁰²⁶ Inimicos qui MSS. inimicos meos qui ¹⁰²⁷ Facturam tuam MSS. creaturam tuam ¹⁰²⁸ Aperte maculat MSS. omitt. aperte ¹⁰²⁹ Incedens facit MSS. Corb. Val-luc. et Flor. incedere facit MS. Vict. incidere facit ¹⁰³⁰ Semel gloria MSS. omitt. semel ¹⁰³¹ Intercepit MSS. intercipit

nec ei uliam spem evadendi relinquat, ad matrem superbiā recurrit, et ejus animata mortifero consilio virtutē diligēdī Dūm et proximum ei pri-
mū abscidit. Dūm enim infelix, quem inanis glo-
ria inficit, superior cæteris videri cupit, si quem considerat in bonis ¹⁰³² operibus meliorem se esse, rectiusque incedere negare non possit, illum, si valet, et omnia quæ agit, opprimit; non valet, quia aperte recta sunt, saltem ut non ex toto recte acta creden-
da sint, quoquæ modo obnubilare satagit. Sicque miser animus hac captivitate possessus, nec rectum agit, si quid rectum agere videatur, quia nec proximum diligit, quem sicut se amare præcipitur (*Matth. xix. 19*), nec Deum amat, quem hoc agendo non amare convincitur ¹⁰³³. Qui enim proximum suum non amat, nec eum, in quantum valet ut in bono proficere possit, adjuvat, nec Deus illum amat, nec ad ejus opera respicit, etiamsi coram hominibus videantur esse bona. Quid vero, quid uniserius potest esse homine qui se de bono opere extollit? Qui, dum sese putat extollere, de supernis ad ima ruit; superbia enī semper naturaliter in profundum inferni jacet, humilitas vero semper in cœlis habitat, et in cœlo manet. Et quem inanis gloria de summis dejicit, superbia mater ejus in brachii æternæ perditionis excipit; sicut econtrario ¹⁰³⁴, cuius humilis conversatio est in terris, Deus qui *humilia respicit*, et *alta a longe cognoscit* (*Psal. cxxxvi. 6*), eum de ima conversatione elevat in cœlos.

Fateor, mitissime Deus, fateor me his tribus ma-
lis, imo his tribus furiis infernalibus graviter esse prostratum, et fere usque ad interitum in anima vulneratum, et, nisi indulgentissima misericordia tua cito subveniat, gravius esse damnandum. Heu miser, heu miser, semper et ubique, heu miser, quanta captivitas est miseri hominis. Si male vivit, est aperta damnatio; si recte quidem vivere vide-
tur, sed incaute se custodiens, inde gloriatur, iterum est misero certa mors, et æterna damnatio. O Deus, nostrum refugium, o Creator noster, et virtus nostra adversus eos qui nos persecuntur, et si te nos viderint propter peccata nostra dimittere, semper insidiantur, aljuva nos, misericors, tua misericordia semper indigentes, tuæ miserationis auxilium, plusquam nobis expediret, tepide postulantes. Et si

A nos despicias, ideo quia multis iniquitatibus involvi-
mur ¹⁰³⁵, saltem reduc ad nos misericordes oculos tuos, quia creatura tua sumus. Et sicut verissimum est te nostrum semper esse Creatorem, sic semper et ubique sentiamus te nostrum esse defensorem, et aduersus inimicos nostros indeficientem protectorem, ut in præsenti vita semper a te defensi et adjuti, finito temporali cursu, ad te Creatorem nostrum et Dominum perveniamus ab omnibus peccatis mun-
dati et absoluti. Amen.

ORATIO IV ¹⁰³⁶.

*Cum peccator de iniquitatibus suis multum est anxius, easque coram Deo, omni postposita reverentia, ex-
pandit.*

B Altissime, et mitissime amator hominum Deus,
Creator et gubernator omnium creaturarum, immense bonitati tue consiteor omnia peccata mea quæcumque quoquæ modo feci, ex ea hora ex qua peccare potui usque ad hanc horam in qua adhuc per misericordiam tuam me vivere pateris. Omnium vero non possum esse memor, quia multa sunt, et facile enumerari non possunt. Sed tu, piissime et misericordissime Deus, cui nota sunt omnia antequam siant, qui verus inspecto es cogitationum ¹⁰³⁷, et justissimus scrutator cordis et rerum (*Psal. vii. 10*), tu nosti omnia peccata mea, quæcumque egi, vel adhuc ago, vel intus in anima mea per occultas cogitationes, vel foris per apertas operationes. Et propterea, quia veraciter ¹⁰³⁸ hæc omnia me fecisse contra voluntatem tuam intelligis ¹⁰³⁹, coram maiestate tua, et coram omnibus sanctis tuis ¹⁰⁴⁰, me reum et culpabilem esse confiteor, et nisi indulgentissima misericordia tua prius subveniat, post ¹⁰⁴¹ mortem carnis æterna morte esse damnandum, æternis que tormentis ¹⁰⁴² eternaliter esse torquendum.

C Scio, dulcissime Deus, scio quia me creasti, et creatum misericorditer dilexisti, et quia ad hoc me creasti, ut et ego quoque te Creatorem meum, sicut dignum esset, diligenter, tuisque præceptis per omnia obediri essem. Et hoc totum ad bonum meum fecisti, non ut tu per me ¹⁰⁴³ vel melior es, vel in aliquo ditor existeres. Tu enim nullo bono egis, quia tu essentialiter es ipsum bonum, et a te est omni: bonus, quoquæ bonus est. Et ideo non potes esse vel melior, vel ¹⁰⁴⁴ ditor; et hoc non per

VARIA LECTIONES.

¹⁰³⁵ Considerat in bonis *mss.* considerat quem in bonis ¹⁰³³ Nec rectum agit, si quid rectum age-
re videatur, quia nec proximum diligit quem sicut se amare præcipitur, nec Deum amat, quem hoc modo agendo non amare convincitur *ms.* *Corb.* 160. nec rectum agit, si quis rectum agere videtur, quia nec proximum diligit, quem sicut se amare præcipitur, nec Deum amat, quem in hoc amando non amare convincitur *ms.* *Vict.* nec rectum agit, si quid rectum agere præcipitur, nec Deum amat quem in hoc agendo non amare convincitur. *mss.* *Val-luc.* et *Flor.* Nec rectum agit si quid rectum agere videtur, quis nec proximum diligit quem sicut se amare præcipitur, nec Deum amat quem in hoc agendo non amare convincitur. ¹⁰³⁶ Sic est contritio *ms.* *Corb.* sicut est econtrario *mss.* *Vict.* *Val-luc.* et *Flor.* sicut econtrario ¹⁰³⁶ Despicis ideo quia multis iniquitatibus nos involvimus *ms.* *Corb.* despicis, ideo iniquitatibus involvimus *mss.* *Vict.* *Val-luc.* et *Flor.* despicis ideo quia multis iniquitatibus involvimus. ¹⁰³⁷ Collata est cum *Mss. Thu.* 267. *Vict.* *KK.* 16. et *Val-luc.* Denudat et expandit *mss.* omittunt denudat et ¹⁰³⁷ Inspector es cogitationum *mss.* omittunt es ¹⁰³⁸ Quia veraciter *mss.* quæ veraciter ¹⁰³⁹ Tuam intelligo *mss.* tuam intelligis ¹⁰³⁹ Co-
ram omnibus sanctis tuis me *ms.* *Thu.* coram beatis angelis tuis et omnibus sanctis me ¹⁰⁴¹ Subveniat, post *ms.* *Thu.* subveniat, scio post me ¹⁰⁴² Æternisque tormentis *mss.* *Thu.* æternis cruciatibus *mss.* *Vict.* *Val-luc.* æternis tormentis ¹⁰⁴³ Tu per me *ms.* *Thu.* pro me ¹⁰⁴³ Melior vel *mss.* vel major vel *ms.* *Val-*
luc. major vel

falsam impotentiam, sed per veram potentiam non potes. Qui enim malum potest et facit, malo suo hoc potest¹⁰⁴⁸ et facit, quia per hanc potentiam non sursum ad excelsa erigitur¹⁰⁴⁹ feliciter, sed deorsum ad ima attrahitur infelicitate. Hac potentia, vel potius impotentia miserabiliter seductus, et quasi vesica turgens inaniter inflatus, extra rationem positus, et quasi jumento insipienti similis factus (*Psal. XLVIII*, 13), telo superbiae miserrime percussus et prostratus te Creatorem meum et misericordissimum Dominum in tuis præceptis contempsi, quæ mihi ad bonum meum, si observassem, dedisti, contemnens¹⁰⁵⁰, et veluti mente perditus, dum hoc illucque quasi superbe feror, vera soliditate perdita vias perditionis et mortis incurro, ac vanitatem, vanæque elationis ventum stulte¹⁰⁵¹ et insipienter sequor.

Fateor, clementissime Deus, fateor coram omnipotenti tua me nimis esse superbum, vanum et omni genere elationis plenum. Et puto quia, si¹⁰⁵² in hoc sæculo aliquam haberem potentiam, nullus posset sfferre meam superbiam. Sed et ista superbia qua coram hominibus tam graviter vexor, quamvis sit execrabilis et nimis periculosa¹⁰⁵³, est tamen alia superbia, qua, cum diligenter secretum mentis meæ non¹⁰⁵⁴ mihi blandiens¹⁰⁵⁵ inquiero, non parum vexatur et dissipatur infelix anima¹⁰⁵⁶ mea. Aliquando vero si contingat (quod tamen raro accidit) infelix aliquid¹⁰⁵⁷ me facere, quod secundum estimationem hominum videatur aliqua similitudo boni, non parum de hoc ipso superbio. Et si nemo inde loquitur, vel aliquo modo me laudare curat¹⁰⁵⁸, cum, quasi stultum et nihil scientem, despicio, vel etiamsi, quasi non curans, laudationem hominum vanam et inutilem fugio, non parum in ipsis interioribus meis, ubi solus Deus videt, inde glorio, et mirum in modum, dum laudationem vito, eo amplius¹⁰⁵⁹ laudationem et vanam gloriam appeto. Ecce, Deus meus, et Creator meus, ecce vides¹⁰⁶⁰ me ita facere, ita vivere, et totum quod vivo perdere; ecce vides et execraris, et²⁴⁹ pro tali vita nonnisi pœnas et tormenta promittis. Subveni ergo, Creator meus, subveni adiutor in opportunitatibus, subveni et adjuva animam meam, et per ineffabilem misericordiam tuam destrue et confunde superbiam meam. Ecce, Deus meus et Dominus meus, ecce confiteor immensa bonitati tuæ veneno hujus malitiæ me totum esse

A infectum, corruptum et destructum, et jam fere nisi misericordia tua subveniat ad nihilum redactum. Sed coram maiestate tua culpam meam recognosco, reus et culpabilis veniam et indulgentiam de hoc et de omnibus peccatis meis a te, misericors Creator, peto, qui non vis mortem peccatoris, nec letaristis in perditione morientium (*Ezech. xviii*, 23). Sunt et alia multa quæ de radice hujus pestis exoriuntur, quæ me habere et eorum molestiis non parum inquietari et sappissime atteri similiter confiteor. Et similiter de his omnibus veniam et indulgentiam requiro. Sunt autem hæc, videlicet ira¹⁰⁵⁸, impatientia, inimica Deo et omnibus sanctis odiosa¹⁰⁵⁹ discordia, indignatio, rancor animi, tedium mentis, voracitas gulae, murmuratio, avaritia, rapacitas et multa his similia, quibus vexari et affici, lacerari et discerpi infelicitate animam meam conspicio.

C Est et præter hæc, unum malum super omnia mala malum, quo tanto gravius et miserabilius laceratum et afflictum animum meum sentio, quanto et ab ipsis cunabulis semper mecum fuit, mecum crevit, in infanthia, in adolescentia, in juventute mili sepius adhæsit¹⁰⁶⁰, nec adhuc jam præ senectute membris deficientibus me deserit. Est autem hoc malum, desiderium voluptatis, delectatio carnis¹⁰⁶¹, tempestas libidinis, quæ multis et variis modis infelicem animam meam maceravit, dissolvit et omni virtute destitutam inanem et debilem reddidit. Fateor, dulcissime et mitissime Deus, fateor coram omnipotenti tua me hujus nefario opere hujus operis nefarii immundis¹⁰⁶² recordationibus sæpe esse pollutum, incensum, ardores non modicos¹⁰⁶³ et inhonestos passum, et non solum meorum delectationum malas memorias et stultas recordationes mihi nocere; sed etiam aliorum malefacta mihi narrata, et per recordationes sordidas ad memoriam reducta, cor meum non parvo nævo¹⁰⁶⁴ iniquitatis maculare.

D Ecce, Deus meus, piissime et misericordissime Dominus meus; quamvis non parvam verecundiam passus, expandi coram te iniuriantes meas, ostendi vulnera et peccata mea, ostendi animam meam malis operibus maculatam, malorum operum delectationibus infectam, malarum delectationum recordationibus foedatam. Deus meus misericordia mea, respice ad pœnitentiam meam, respice ad pietatem tuam¹⁰⁶⁵; suscipe confessionem meam, et

VARIE LECTIÖNES.

¹⁰⁴⁸ Suo hoc potest ms. *Thu.* suo potest¹⁰⁴⁹ *Excelsa dirigitur mss. excelsa erigitur*¹⁰⁵⁰ *Contemnens et ms. Thuan.* contemptus et¹⁰⁴⁸ *Ventum, stulte ms. Thu.* venenum, stulte¹⁰⁴⁹ *Puto si ms. puto quia si*¹⁰⁵⁰ *Et nimis periculosa ms. Thu.* et periculosa¹⁰⁵¹ *Mentis meæ non ms. Thu.* mentis non¹⁰⁵² *Mihi blandiens ms. Vict.* mihi blandientis¹⁰⁵³ *Dissipatur infelix anima ms. Thu.* dissipatur anima¹⁰⁵⁴ *Accedit aliquid mss. accedit infelix aliquid*¹⁰⁵⁵ *Laudare non curat mss. laudare curat*¹⁰⁵⁶ *Dum laudationem vito eo amplius mss. Thu.* laudationem viro et amplius¹⁰⁵⁷ *Et ecce vides mss. ecce vides*¹⁰⁵⁸ *Ilæc, ira mss. hæc: videlicet ira*¹⁰⁵⁹ *Sanctis odiois, ms. Thu. omit.* odiois¹⁰⁶⁰ *Mihi semper adhæsit ms. Thu. omit.* semper¹⁰⁶¹ *Delectatio carnalis ms. Vict.* delectatio carnis¹⁰⁶² *Me hujus operis nefarii immundi*¹⁰⁶³ *Non modicos mss. inmodicos*¹⁰⁶⁴ *Non parvo nævo ms. Thu.* non parum veneno¹⁰⁶⁵ *Respice ad pietatem meam ms. Thuan.* omittit, mss. *Vict. Val-luc.* respice ad pietatem tuam

fac mecum secundum misericordiam tuam. Si ini-
quitates observaveris, Domine; Domine, quis susci-
tus? (Psal. cxxix, 3) vel etiam quis justitia sua
¹⁰⁶⁶ sine misericordia tua poterit liberari? Propri-
tius esto mihi, Domine¹⁰⁶⁷, propitius esto mihi
peccatori (Luc. xviii, 15); parce peccatis et iniqui-
tibus meis, ut per tuam misericordiam ab omni-
bus viis mundatus ac purgatus, et ab omnibus
peccatis clementer absolutus, finita temporali¹⁰⁶⁸
conversione, perduci merear ad regna cœlorum,
ubi cum sanctis omnibus te laudare, et benedicere
et glorificare valeam in sæcula sæculorum. Amen.

ORATIO V.

AD DEUM.

Ad obtinendam cordis compunctionem in oratione.

Ignosce, Domine, ignosce pie, ignosce et miserere,
parce ignorantiae meæ et multæ imperfectioni meæ.
Noli me tanquam temerarium reprobare, quod au-
deam servus, utinam vel bonus et non etiam iugiti-
lis et malus, et ideo valde malus quia te omnipot-
tentem Deum nostrum terribilem et nimis metuen-
dum sine cordis contritione et lacrymarum fonte,
sine reverentia debita et tremore laudo, benedico,
atque adoro. Si enim angeli te adorantes et lau-
dantes tremunt mira exultatione repleti, ego pec-
cator, dum tibi assisto, laudes dico, sacrificium
offer; cur non corde paveo, vultu palleo, labiis
tremo, toto corpore inhorresco, sieque obortis
lacrymis coram te indesinenter lugeo? Volo, sed
non vallo, quia nequeo quod desidero. Hinc enim
mecum vehementer admiror, dum te nimis terribi-
lem oculis fidei cerno.

Sed quis hoc sine ope gratia tua? Universa
enim salus nostra magna misericordia tua. Mis-
erum me, quomodo sic insensata facta est anima
mea ut non terreatur terrore nimio, dum stat ante
Deum, et suas illi laudes decantat? Misericordia mea,
quomodo sic induruit cor meum ut oculi mei inde-
sineat non producant flumina lacrymarum, dum
conservus sermocinatur coram Domino suo, homo
cum Deo, creatura cum Creatore, qui factus est ex
lîmo cum eo qui omnia fecit ex nihilo? Ecce. Do-
mine, pono me ante te, et quid in secretis de me
sentio, paternis auribus non taceo. Tu dives in
misericordia, et largus in præmiis, da mihi de
bonis tuis, ut ex eis serviam tibi. Non enim aliunde
possimus tibi servire neque placere nisi de tuo
muovere.

Confige, queso, timore tuo carnes meas (Psal.
cxviii, 120); latetur cor meum, ut timeat nomen
tuum (Psal. lxxxv, 11). Utinam sic te timeret pec-
catrix anima mea, quomodo ille vir sanctus qui
dixit: Semper enim quasi timentes super me fluctus
timui Deum (Job xxxi, 23). Dator enim omnium

A bonorum Deus, da mihi inter laudes tuas fontem
lacrymarum simul cum cordis puritate et mentis
jubilatione; ut perfecte te diligens, et digne te lau-
dans, ipso cordis palato sentiam, gustem, et sapiam
quam dulcis et suavis es, Domine, sicut scriptum
est: Gustate et videte quoniam suavis est Dominus.
Beatus vir qui sperat in eo (Psal. xxxv, 9). Beatus
populus qui scit jubilationem (Psal. lxxxviii, 16).
Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in
corde suo dispositus, in valle lacrymarum, in loco
quem posuit (Psal. lxxxiii, 6). Beati mundo corde,
quotam ipsi Deum videbunt (Matth. v, 8). Beati qui
habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum
laudabunt te (Psal. lxxxiii, 5).

ORATIO VI¹⁰⁶⁹.

AD DEUM.

*Ne peccator pro ullo peccato desperare debeat, quia
pius est et misericors Dominus, nec null mortem
peccatoris, sed vitam.*

Miserere mei, Deus, secundum magnam misericor-
diam tuam; et secundum multitudinem miserationum
tuarum dele iniquitatem meam (Psal. L, 3). Credimus quod hanc orationem Spiritus sanctus dictave-
rit, cuius inspiratione 250 compunctus homo pec-
cator, sed et fidelis et sibi postulat a Deo misereri¹⁰⁷⁰, suaque iniquitates secundum multitudinem
miserationum ejus deleri, quem et omnipotentissi-
mum Deum et misericordissimum Dominum esse
credit. Est autem hoc opus Spiritus sancti, quod
peccatori sua facinora displicant, et ea agere satagit
que Creatori suo placent. Sed et hoc suis viribus
non valet, nisi ejusdem Spiritus sancti gratia illu-
minatus¹⁰⁷¹; cuius cor, cum per suam gratiam
visitat, protinus ab omni labe vitiorum emundat.
Dulcis est vero Dominus et pius erga creaturem
suam, quam creavit ad imaginem suam et similitu-
dinem (Gen. i, 27); et quam tanto ditavit honore,
nullo modo nisi ejus magna iniquitate patitur pe-
rire. Est autem, est omnino universitatis Creator
suavis et mitis, et multæ misericordie omnibus invoca-
tibus se (Psal. lxxxv, 5), omnibus qui invocant
eum in veritate; et voluntatem timentium se facit
¹⁰⁷², et deprecationem eorum exaudit, et per suam
magnum misericordiam salvos ad sempiternam glo-
riam ducit (Psal. cxlviii, 18). Miseretur enim om-
nium, et nihil odit eorum que fecit, dissimulans
peccata hominum propter penitentiam, et parcens
illis, quia pius est Dominus (Eccli. ii, 15). Est autem
misericors Dominus peccatoribus a suis nequi-
tatis cessantibus, et per veram penitentiam veraeque
penitentiae bona opera suas malitias mundantibus;
et per veram confessionem, veraeque confessionis
sacrificium, sese¹⁰⁷³ inactantibus. Est autem vera
penitentia veraeque confessio, et perpetrata mala

VARIAE LECTIONES.

¹⁰⁶⁶ Quis justitia sua ms. Vict. quis justitia tua ¹⁰⁶⁷ Mi Domine ms. Vict. omittit. ms. Val-luc. mihi Domine ¹⁰⁶⁸ Vita et mss. omittunt. ¹⁰⁶⁹ Collata est cum MSS. Vict. KK. 46. Val-luc et Corb. 460. in quo hujus orationis initium avulsum est ¹⁰⁷⁰ Ab eo misereri ms. Vict. a Deo misereri ¹⁰⁷¹ Gratia illuminans mss. Vict. et Val-luc. gratia inspiratus ¹⁰⁷² Se facit ms. Vict. se faciet ¹⁰⁷³ Sacrificium se se ms. Vict. omit. se se

plangere, et plangenda amplius non amittere. **A** Quomodo vero miseretur Pater filiorum, et multo magis quam pater carnalis filiorum, miseretur pius et misericors Dominus omnium se timentium. *Ipse* enim novit *figmentum nostrum*; cognovit etiam unde nos fecit lumen nostrum ¹⁰⁷⁴. Recordatur enim quod *pulvis sumus* (*Psal. cii*, 13, 14), et cinis, sed tamen ad ejus imaginem facti. Intuentes autem vereque consitentes tantam misericordiam ¹⁰⁷⁵ Creatoris nostri erga creaturam suam, non de remissione culparum desperemus. Quoniam si ex toto corde pœnitamus, nostrasque iniquitates dignis fletibus insequamur, ejus indulgentissimam pietatem proculdubio consequemur.

Sed fortasse aliquis mente perditus, et jam ipsis voraginibus æternæ damnationis immersus, considerans enormitatem scelerum suorum, desperans de misericordia Dei, dicere apud se præsumit: Quod consilium recuperandæ salutis jam amplius invenire potero, aut quam consolationem, aliquam veniam scelerum promittentem, sperabo? Ex quo peccare potui, nunquam a peccatis et malis operibus cessavi. Peccatis peccata semper accumulavi, et peccata, quæ aliquando operibus implere non potui, malis voluntatibus ac malis desideriis perfidere nunquam cessavi. Tantis ergo malis et iniquitatibus ¹⁰⁷⁶ involutus, tantis criminibus et peccatis circumdatus, quid jam exspectare possum nisi æternam perditionem æternæque perditionis æternam damnationem? Aliquando vero si aliquam ¹⁰⁷⁷ misericordia Dei peccatorum confessionem feci, et C peccatorum penitentiam a sacerdote accipiens, aliquam emendationem malorum promisi, statim, vel post parvam moram, eadem mala vel pejora peccata feci, et quasi canis reversus sum ad vomitum; quod quasi per confessionem evomueram ore et corde ¹⁰⁷⁸, sordidius resumpsi. Juravi etiam sp̄c̄pius me deinceps cessare a peccatis viam iniquitatis omnino dimittere viaisque justitiae sequi. Sed neque timor ipsius perjurii me a peccatis retinere potuit, neque timor Dei cuncta ab alto consipientis.

Ecce vides, dulcissime amator hominum Deus, ecce vides de sanctuario tuo, et respicis de excelso celorum habitaculo, miserum hominem ad te dorsum ponentem ¹⁰⁷⁹, teque in tuis præceptis spernentem, et propter sua magna peccata de tua magna misericordia desperantem, et quamvis nimis miserum, et peccatorem ¹⁰⁸⁰, respicis tamen et vides a te creatum, et dum in hac vita existit, tuis beneficiis sustentatum. Immitte, bone ¹⁰⁸¹ Deus, in animam ejus timorem tuum, et aufer de corde eius

obsecratum, ut videat et intelligat quam magna sit, et quam amabilis multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti desperantibus de te, persecisti autem sperantibus in te (*Psal. xxx*, 20). Non eum demergat, dulcissime Deus, non eum demergat tempestas aquæ nec absorbeat profundum, neque urgeat super eum puteus os suum (*Psal. lxviii*, 16), scilicet abyssus iniquitatum suarum, et desperatio miserationum tuarum. Credimus, clementissime creator hominum Deus, te esse omnipotentem, et omnia quæcumque vis facientem. De te enim Propheta ¹⁰⁸² dicit: *Omnia quæcumque voluit Dominus fecit in caelo, et in terra, et in mari, et in omnibus abyssis* (*Psal. cxxxiv*, 6). Scimus autem quia non vis peccatores perdere, sed a peccatis cessare, et vivere. Si ergo omnipotens es, sicut vere es, quia quidquid vis, facere potes; et non vis peccatores perdere, sed a malis resipiscere, et vivere: de multitudine miserationum tuarum non debemus desperare; sed, securi de spe venie, misericordiam expectare. Verum est omnino quia multa sunt et magna peccata nostra, sed certi sumus quia multa est et magna misericordia tua.

Scimus, omnipotens et misericors Deus, scimus quia tu es summus spiritus, incommutabilis et æternus, vivens vita tua, quæ tu ipse es, et æternitate tua, et nos creatura tua, a te creati bonitate et miseratione tua. Nos autem cum peccamus, id est, cum ea quæ jubes non facimus, et quæ prohibes facimus, per peccatum ¹⁰⁸³ nostrum morimur, licet in aliqua vita, nobis etiam mortuis tua miseratione concessa, existamus. Si vero iterum tibi obedientes existimus, et a malis operibus tua gratia adjuti nos retineamus, tibique, qui vivus spiritus es et creator noster, per bona opera jungimur, iterum revivisci mus; et post ¹⁰⁸⁴ mortem in æterna gloria tecum victuri, si deinceps quandiu vixerimus in rectis operibus perseverantes ¹⁰⁸⁵ existamus. Eliseus propheta cum mortuus ¹⁰⁸⁶ esset et sepultus, et quidam, qui erat mortuus, ejus ossibus tangere tur, resurrexit vivus, et iterum est, iueritis prophetæ et tactu corporis, vivere permisus (*IV Reg. xiii*, 21). Si ergo tactu prophetæ mortui surrexit qui erat mortuus, multo magis nos reviviscimus, si tibi nostro Creatori per bona opera jungimur, qui es vivus et immortalis spiritus. Misere ergo nostri, Creator noster, miserere nostri secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem nostram (*Psal. L*, 3), et resuscita nos in hac præsenti vita a morte ad

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁷⁴ Unde fecit lumen nostrum ms. Vict. unde nos fecit lumen nostrum mss. unde nos fecit lumen nostrum ¹⁰⁷⁵ Totam misericordiam ms. Vict. et Val-luc. tantam misericordiam ¹⁰⁷⁶ Et voluntatibus ms. Vict. et Val-luc. et iniquitatibus ¹⁰⁷⁷ Si aliqua ms. Vict. si aliquam ¹⁰⁷⁸ Ore corde mss. ore et corde ¹⁰⁷⁹ Promentem ms. ponentem ¹⁰⁸⁰ Et peccatorem ms. Vict. et peccantem ¹⁰⁸¹ Inmitte bone mss. Immitte, Domine bone ¹⁰⁸² De te propheta mss. de te enim propheta ¹⁰⁸³ Terra et in omnibus mss. terra, et in mari et in omnibus ¹⁰⁸⁴ Propter peccatum ms. Vict. per peccatum ¹⁰⁸⁵ Reviviscimus post mss. reviviscimus, et post ¹⁰⁸⁶ Perseverabiles mss. perseverantes ¹⁰⁸⁷ Propheta cum mortuus ms. Vict. propheta ut mortuus

vitan.¹⁰⁸⁶, id est a morte peccati ad justitiae vitam, et in fine saeculi per tuam misericordiam justificatos, resuscita ad æternam gloriam. Quia ipse nobis prestare digneris, qui vivis et regnas per æterna saecula. Amen.

251 ORATIO VII.

AD DEUM.

Cum confessione peccatorum, et humili petitione gratiae.

Deus piissime Deus clemens et misericors, propitiare peccatis nostris, et præsta ut peccata quæ vel auctore mortis instigati vel propria voluntate commisimus, non ad judicium tuum discutienda reserves, sed concessa gratia de sola tantum venia gratulemur, quia si ante oculos tuos, Domine, culpas quas fecimus et plagas quas excipimus confaramus, minus est quod patimur, majus est quod meremur. Peccati poenam sentimus, et peccati pertinaciam non vitamnos. In flagellis tuis fragilitas nostra frangitur, et iniqitas nostra non mutatur. Mens ægra torquetur, cervix dura non flectitur, vita in dolore suspirat, et in opere non emendat. Si exspectas, non corrigimur; si vindicas, non duramus. Confitemur in correptione quod fecimus, obliviscimur in visitatione quod flevimus. Si impresseris manum, facienda promittiunus; si suspenderis gladium, promissa non facimus. Si ferias, clamamus ut parcas; si parcis, iterum provocamus ut ferias. Si angustia veniat, tempus petimus pœnitendi; si misericordia nos respxit, abutimur patientia quæ pepercit. Adhuc illata plaga vix præterit, et jam non recolit mens ingrata quod pertulit. Si citius nos exaudias, ex misericordia insolescimus; si tardius, ex impatientia murmuramus. Te volumus servare quod promiseris, et nos non timemus non observare quod jusserris. Habet ergo, Domine, confitentes reos; parce quia pius es. Novimus quia, nisi remittas, recte nos punias, sed apud te est multa miserationis et propitiatio perabundans. Præsta ergo sine merito quod rogamus, qui fecisti ex nihilo qui rogarent.